П р о е к т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

О Порядке предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям Республики Адыгея на финансовое обеспечение выполнения ими государственного задания, а также
субсидий на иные цели

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Кабинет Министров Республики Адыгея п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям Республики Адыгея на финансовое обеспечение выполнения ими государственного задания, а также субсидий на иные цели  согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:
1) постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 29 ноября 2010 года № 233 «О Порядке определения объема и условиях предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям Республики Адыгея»;
2) подпункт 2 пункта 1 постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от 20 мая 2013 года № 106 «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Республики Адыгея».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Премьер-министр
Республики Адыгея
М.КУМПИЛОВ

[bookmark: Par25]Приложение
к постановлению
Кабинета Министров
Республики Адыгея
от ____________ г. № ____

[bookmark: Par31]
Порядок
предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям Республики Адыгея на финансовое обеспечение выполнения ими государственного задания, а также субсидий на иные цели

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема,  условий и процедуру предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Адыгея бюджетным и автономным учреждениям Республики Адыгея в целях финансового обеспечения выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), а также субсидий на иные цели. (далее - соответственно, субсидии, учреждения).
2. Субсидии предоставляются:
1) на финансовое обеспечение выполнения государственного задания;
2) на иные цели.
3. Объем субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, объем субсидии на иные цели определяются исполнительным органом государственной власти Республики Адыгея, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении учреждения (далее - учредитель), одновременно с формированием проекта государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) на очередной финансовый год и плановый период на этапе формирования республиканского бюджета Республики Адыгея на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с нормативным правовым актом Кабинета Министров Республики Адыгея о порядке и сроках составления проекта республиканского бюджета Республики Адыгея.
[bookmark: Par44]4. Общий объем субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания определяется учредителем исходя из:
1) нормативных затрат на оказание учреждением в соответствии с государственным заданием государственных услуг (выполнение работ);
2) нормативных затрат на содержание  государственного имущества, закрепленного за учреждением учредителем или приобретенных учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества,
5. Нормативные затраты, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, определяются в порядке, установленном учредителем по согласованию с Министерством финансов Республики Адыгея.
6. Субсидии на иные цели могут предоставляться  на осуществление расходов, связанных:
1) с проведением ремонтных работ, не увеличивающих стоимости основных средств;
2) с реализацией мероприятий в рамках государственных программ Республики Адыгея, участниками которых являются учреждения;
3) с приобретением основных средств, не включаемых в нормативные затраты, связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания;
4) с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций;
5) с проведением мероприятий по пожарной безопасности;
6) с лекарственным обеспечением отдельных категорий граждан;
7) с зубопротезированием отдельных категорий граждан;
8)  с приобретением товаров, работ, услуг, выполнением мероприятий в случае выделения средств из резервного фонда Кабинета Министров Республики Адыгея;
9) с выплатой стипендий;
10) с организацией отдыха и оздоровления детей;
11) с предоставлением грантов на реализацию социально значимых проектов;
12) с погашением кредиторской задолженности, образовавшейся в предыдущем финансовом году;
13) с финансовым обеспечением мероприятий, связанных с созданием, реорганизацией и ликвидацией учреждений;
14) с осуществлением иных расходов, не связанных с выполнением государственного задания.
7. Предоставление субсидий учреждениям на иные цели осуществляется в порядке, установленном учредителем по согласованию с Министерством финансов Республики Адыгея.
8. Предоставление субсидий осуществляется учредителем в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Республики Адыгея в пределах средств, предусмотренных на указанные цели Законом Республики Адыгея о республиканском бюджете Республики Адыгея на очередной финансовый год и плановый период, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
9. Субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания и субсидии на иные цели предоставляются при условии заключения между учредителем и учреждением соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий (далее - соглашение) в соответствии с типовыми формами, утверждаемыми Министерством финансов Республики Адыгея.
10. В случае предоставления учреждению нескольких субсидий на иные цели на каждую субсидию заключается отдельное соглашение. При этом соглашение заключается на срок, не превышающий период, на который доведены лимиты бюджетных обязательств на  субсидии на иные цели.
11. В случае предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания соглашение заключается в срок утверждения государственного задания. В случае предоставления субсидий на иные цели соглашение заключается в течение 15 рабочих дней после доведения учредителю показателей сводной бюджетной росписи республиканского бюджета Республики Адыгея.
12. Учредитель вправе вносить изменения в соглашение путем заключения дополнительных соглашений в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ему в республиканском бюджете Республики Адыгея.
13. В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных соглашением, перечисление субсидии по решению учредителя приостанавливается до устранения нарушений.
14. Учредитель осуществляет контроль за выполнением условий предоставления субсидий, установленных в соответствии с настоящим Порядком.
15. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидий на иные цели, предоставленных учреждениям, подлежат перечислению в республиканский бюджет Республики Адыгея в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Республики Адыгея.
Указанные остатки средств субсидии могут быть возвращены  учреждению в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением учредителя.
В случае если учреждением не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий не перечислены в республиканский бюджет Республики Адыгея и в отношении них учредителем не принято решение о направлении их на те же цели в очередном финансовом году, указанные остатки подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Адыгея в порядке, установленном Министерством финансов Республики Адыгея.